30, orașu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-șii în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 191.—Anul LXV.

Brașov, Duminecă 1 (14) Septembrie.

1902.

O învățătură pentru noi.

În timpul din urmă noi românii am avut să suferim érași multe lovituri din partea celor ce au ațî puterea în mână.

Numai a rău ne-a coborât vestita devisă „lege, drept și dreptate“ a ministrului-președinte Szell.

Cu trei đile înainte aceeași diviziune, a 4-a, care a participat la acțiunea decisivă asupra Plevnei dimpreună cu cele-lalte trupe ale armatei de operațiune române-rusesci, luase o pozițiune a inamicului și o redută a lui. Acăsta fû întâia luptă succésă a armatei române. Corespondentul de pe câmpul de rêsboi al „Gazetei Transilvaniei“ scrie despre acest succes cu data de 29 Aug. (10 Sept.) 1877 între altele:

Diviziunea a patra trimise trei bataliône înainte spre a respinge pe inamic și a-se face stăpâne pe pozițiunea lui, ca sê pôta așeđa pe ea o baterie.

Un batalion din regimentul al 13-lea de dorobanți înainte în tótă regula. Turcii începură focul, lupta se încinse.